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Suomen Maantieteellinen Seura ja maantieteilijät
Mikä on maantieteen yhteiskunnallinen asema tällä 
hetkellä ja osaavatko maantieteilijät tuoda esille 
tietämystään? Nämä kysymykset nousevat esiin yl-
lättävän usein suhteessa siihen, miten helppoja vas-
taukset voisivat olla. Maantieteilijät ovat kiinnostu-
neita monista asioista aluepolitiikasta ympäristö-
ongelmiin, sosiaalisista, taloudellisista ja poliitti-
sista kysymyksistä ihmisen ja luonnon suhteeseen. 
Tieteenalan tavoitteena on laaja-alainen tilassa ta-
pahtuva prosessien käsitteellistäminen, riippumatta 
siitä, edustaako tutkimus luonnonmaantiedettä, 
kulttuurimaantiedettä, ihmismaantiedettä, yhteis-
kuntamaantiedettä, aluemaantiedettä tai jotakin eri-
tyistä tutkimustraditiota. Näiden teemojen tunte-
musta tarvitaan aina.

Maantieteellisen tutkimuksen taso on Suomessa 
kansainvälisestikin vertailtuna melko korkea. Sa-
malla tutkimuksen, opetuksen ja koulutuksen sisäl-
töjen kehittyminen vastaa paljolti samoja prosesse-
ja, joita voi tunnistaa muualtakin maailmasta. Mi-
nulla on ollut mahdollisuus verrata suomalaista 
maantieteen opetusta Venäjän korkeakoulujen anta-
maan opetukseen. Olen havainnut opetuksen ole-
van Suomessa erittäin korkeatasoista ja innovatii-
vista. Pelkkä laadukas opetus ei kuitenkaan riitä ta-
kaamaan oppialan jatkuvuutta. Maantieteilijöiden 
pitää osata puolustaa tieteenalansa tärkeyttä yli-
opistoissa ja yhteiskunnassa. Samalla maantieteili-
jöiden pitää kysyä jatkuvasti itseltään, osaammeko 
todella paneutua yhteiskunnallisiin muutoksiin vai 
olemmeko jääneet sivustakatsojiksi murroksessa, 
jossa monet maailmanlaajuiset ongelmat suodattu-
vat myös suomalaiseen arkeen.

On tärkeää pohtia, millaisia ovat tulevaisuuden 
maantieteilijät ja millaista heidän osaamisensa on 

jatkossa. Yksi ajankohtainen haaste on löytää pe-
rusteet, joilla turvataan maantieteen osuus supistu-
vassa yliopistotaloudessa. Tähänkin löytyy kiin-
nostava vertailupohja Venäjältä, jossa maantieteen 
yhteiskunnallinen näkyvyys ja merkitys ovat suu-
ret. Maantiede on institutionalisoitunut Venäjällä 
paljolti Venäjän Maantieteellisen Seuran (Russkoe 
Geografitšeskoe Obštšestbo) kautta. Lähes kaikki 
venäläiset maantieteen tutkimuksen ja opetuksen 
parissa työskentelevät henkilöt ovat tämän valtavan 
seuran jäseniä. Kaikkiaan heitä on noin 15 000. 
Seuran presidenttinä toimii Venäjän puolustusmi-
nisteri Sergei Shoigu ja seuran taloudesta vastaavan 
edunvalvojien komitean puheenjohtajana presi-
dentti Vladimir Putin. Kyseiseen komiteaan kuuluu 
merkittäviä yhteiskunnallisia vaikuttajia ja suurten 
yritysten johtajia. Seuralla on myös tieteellinen 
neuvosto, johon on valittu suuri joukko Venäjän an-
sioituneita maantieteilijöitä.

Venäjän Maantieteellinen Seura toimii maan jo-
kaisessa oblastissa. Seuralla on 85-paikallisjärjes-
töä, joista merkittävimmät ovat Moskovan ja Pieta-
rin järjestöt. Moskovassa seura toimii kahdessa pis-
teessä, joista uudempi on vain kivenheiton päässä 
Punaiselta torilta. Venäjän Maantieteelliseen Seu-
raa voikin pitää hyvänä esimerkkinä siitä, kuinka 
maantiede ja siihen liittyvä tutkimus voivat saada 
merkittävän aseman yhteiskunnassa. Venäjän 
maantieteilijöiden parissa paljon toimineena ajatte-
lenkin, että Suomen maantieteilijöiden ja Venäjän 
maantieteellisen yhteisön välisiä yhteyksiä tulisi 
jatkossa laajentaa. Suomen Maantieteellinen Seura 
(SMS) ja Venäjän Maantieteellinen Seura ovat kes-
kustelleet monien muiden eurooppalaisten maan-
tieteellisten seurojen tavoin yhteistyösopimuksen 
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tekemisestä seurojen välille. Toistaiseksi SMS ei 
ole allekirjoittanut sopimusta, sillä pelkona ovat 
mahdolliset taloudelliset ja poliittiset rasitteet, 
vaikka sopimuksen taustalla on ensisijaisesti ajatus 
maantieteellisen tutkimuksen ja arvioinnin yhteis-
mitallisten kriteerien kehittämisestä, mahdollisten 
yhteisten tutkimusraporttien julkaisemisesta sekä 
tieteellisen tiedon vaihdosta. Kiristyvässä maail-
mantilanteessa juuri maantieteilijät voisivat olla se 
ryhmä, joka pyrkii rohkeasti rakentamaan vuoro-
vaikutusta globaalien ongelmien hoitamiseksi.

Suomessa maantieteilijän koulutuksen saaneita 
henkilöitä työskentelee monissa yhteiskunnallises-
ti merkittävissä tehtävissä. Heidän koulutustaustan-
sa jää kuitenkin usein epäselväksi. SMS:n tulisikin 
profiloitua entistä voimakkaammin maantieteen 
tutkijoiden, maantieteellisen koulutuksen saanei-
den asiantuntijoiden ja maantieteestä kiinnostunei-
den ihmisten yhteiseksi, kokoavaksi järjestöksi, jo-
ka lisää maantieteen painoarvoa yhteiskunnallises-
sa päätöksenteossa. Seuran historia tarjoaa hyvän 
pohjan nykyisen toiminnan arvioinnille. SMS:n 
juuret ovat 1880-luvulla, jolloin perustettiin kaksi 
kilpailevaa seuraa vuosina 1887 ja 1888. Seurojen 
synnyn taustalla oli perustajien erilainen näkemys 
jäsenpohjasta ja tieteellisestä profiilista. Suomen 
Maantieteellisen Seuran (Sällskapet för Finlands 
Geografi) perustaja, eläintieteilijä Johan Axel Pal-
mén mielsi seuran tiukan tieteelliseksi, monialaisen 
akateemisen asiantuntijajoukon kokoontumisfoo-
rumiksi. Suomen Maantieteellisen Yhdistyksen 
(Finlands Geografiska Förening) keulahahmo 
Ragnar Hult oli puolestaan monipuolisemman yh-
teenliittymän kannalla – tieteentekijöiden lisäksi 
seuran tuli olla myös opettajien ja kaikkien maan-
tieteestä kiinnostuneiden yhteinen kohtauspaikka. 
Nykyinen SMS syntyi näiden kahden seuran yhdis-
tyessä vuonna 1921.

SMS pyrkii vaalimaan toiminnassaan sekä Pal-
ménin että Hultin näkemyksiä. Seura edistää maan-
tieteellistä tutkimusta ja harrastuneisuutta sekä toi-
mii alasta kiinnostuneiden yhteisenä kohtauspaik-
kana. SMS tukee myös maantieteen kouluopetuk-
sen asemaa. Seuran toiminnan näkyvin muoto on 
julkaisutoiminta. Tälläkin hetkellä SMS julkaisee 
kahta korkeatasoista maantieteellistä julkaisua, ko-
timaankielistä Terraa ja englanninkielistä Fenniaa. 
Lisäksi SMS käy parhaimmillaan Suomen Karto-
grafisen Seuran kanssa aktiivista keskustelua siitä, 
pitäisikö Suomen Kartastosta laatia seitsemäs pai-
nos. Suunnitteilla on myös Suomen Kartaston juh-
lapainos Suomen 100-vuoden itsenäisyyden kunni-
aksi vuonna 2017. Terran kehittäminen suomenkie-
lisenä maantieteellisenä yleisaikakauskirjana ja 
Fennian profiloiminen kansainvälisesti tunnuste-
tuksi maantieteelliseksi julkaisuksi tulevat vaati-
maan koko maantieteelliseltä yhteisöltä yhteisiä 

ponnisteluja. Lehtien olemassaolo ja sisältö kerto-
vat pohjimmiltaan koko maantieteellisen tutkijayh-
teisön yhteiskunnallisesta relevanssista ja maantie-
teellisten teemojen monitieteisestä kiinnostavuu-
desta. Esimerkiksi Terran artikkeleja ja katsauksia 
ladattiin vuonna 2014 Elektran latauspalvelussa yli 
4 300 kertaa – lataajina on ollut varmasti useiden 
alojen edustajia.

Seuran koko ja jäsenmäärä ovat keskeisiä yhdis-
tysten toimintaa määrittäviä tekijöitä. SMS:n jäsen-
määrä on tällä hetkellä hiukan yli 700. Jäsenmäärän 
maltillinenkin kasvattaminen on Seuran toiminnan 
kannalta tärkeää. Tulevaisuudessa tavoitteena on 
saada erityisesti aloittelevat maantieteen opiskelijat 
mukaan Seuran toimintaan. Tässä mielessä paikal-
liset maantieteelliset seurat, Turun Maantieteelli-
nen Seura ja Pohjois-Suomen Maantieteellinen 
seura ovat SMS:n sisarseuroja. Maantieteilijöitä 
toimii aktiivisesti myös muun muassa Alue- ja ym-
päristötutkimuksen seurassa, Suomen Kartografi-
sessa Seurassa sekä Venäjän ja Itä-Euroopan tutki-
muksen seurassa. Sirpaloitunutta toiminta- ja jul-
kaisukenttää olisi mielekästä yhtenäistää, sillä yh-
distystoiminnassakin pätee vanha totuus: mitä suu-
rempi organisaatio, sen näkyvämpi ja vaikutusval-
taisempi se on. Tiukentuvassa taloudellisessa tilan-
teessa ja muuttuvassa tieteellisessä julkaisumaail-
massa SMS voisi edistää kaikkien maantieteellisiä 
teemoja sivuavien seurojen yhteistyötä esimerkiksi 
julkaisutoiminnan parissa.

Maantieteellisen tiedon tarve on ilmeinen niin 
Suomessa kuin maailmallakin. Tästä hyvänä esi-
merkkinä on maantieteellisten menetelmien ja GIS-
sovellutusten sekä keskeisten maantieteellisten kä-
sitteiden kuten alueen, sijainnin, etäisyyden ja pai-
kan runsas käyttö julkisessa hallinnossa sekä yri-
tystoiminnassa. Esimerkiksi ulkoasiainministeriö 
on ilmaissut halukkuutensa käynnistää yhteistyötä 
SMS:n kanssa. Myös viimeaikaiset kunta- ja 
SOTE-uudistukset ovat osoittaneet maantieteelli-
sen tiedon tärkeyden. Maantieteen menetelmä-,  
käsite- ja teoriavarannoista löytyisi rakennuspali-
koita myös kansainvälisten konfliktien ja ympäris-
tökysymyksien ratkaisemiseen. Pohjimmiltaan 
maantieteelle – ja sitä kautta myös SMS:lle – on 
siis helppo nähdä tilaus tulevaisuudessa, sillä maan-
tiede ja maantieteilijät liikkuvat siellä, missä ihmis-
ten arki on. Muuttuvat yliopistopoliittiset ja yhteis-
kunnalliset asetelmat vaativat kuitenkin jatkuvaa 
strategista ennakointia ja osallistavaa suunnittelua, 
joissa tähdätään tuloksiin yhdessä, nopeasti ja te-
hokkaasti. Tähän työhön SMS kutsuu koko jäsenis-
töään sekä kaikkia maantieteestä kiinnostuneita.
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